



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月28日

上場会社名 フタバ産業株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 7241 URL http://www.futabasangyo.com
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 吉貴 寛良
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 鳥山 圭一 (TEL) 0564-31-2211
 四半期報告書提出予定日 2020年11月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	186,463	△20.6	△4,514	—	△4,355	—	△4,374	—
2020年3月期第2四半期	234,963	7.0	5,972	258.4	6,262	292.4	5,125	872.6

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △4,293百万円(—%) 2020年3月期第2四半期 3,701百万円(374.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△48.86	—
2020年3月期第2四半期	57.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	249,093	70,776	25.1
2020年3月期	253,517	76,488	26.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 62,462百万円 2020年3月期 67,479百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2021年3月期	—	0.00			
2021年3月期(予想)			—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	443,000	△7.0	2,300	△78.3	2,200	△77.9	500	△92.1	5.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 - 社(社名) - 、除外 - 社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】6ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	89,580,827株	2020年3月期	89,580,827株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	13,183株	2020年3月期	61,739株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	89,539,077株	2020年3月期2Q	89,494,978株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、その情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、市場動向、株価・為替動向等の状況変化により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,376	5,117
受取手形及び売掛金	69,129	66,717
製品	4,456	4,500
仕掛品	12,223	14,116
原材料及び貯蔵品	6,148	5,815
その他	6,835	6,283
貸倒引当金	△41	△37
流動資産合計	108,128	102,515
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	29,698	29,326
機械装置及び運搬具（純額）	50,249	49,580
工具、器具及び備品（純額）	10,640	10,395
土地	14,302	14,305
リース資産（純額）	2,272	2,047
建設仮勘定	16,054	17,492
有形固定資産合計	123,218	123,147
無形固定資産		
	948	937
投資その他の資産		
投資有価証券	12,232	13,224
長期貸付金	810	764
退職給付に係る資産	6,275	6,245
繰延税金資産	1,905	2,293
その他	1,149	1,114
貸倒引当金	△1,149	△1,149
投資その他の資産合計	21,222	22,493
固定資産合計	145,389	146,578
資産合計	253,517	249,093

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	51,459	53,653
電子記録債務	4,243	3,361
短期借入金	9,499	15,508
1年内返済予定の長期借入金	13,442	20,233
未払法人税等	742	263
未払消費税等	2,155	1,045
役員賞与引当金	39	19
未払費用	10,630	11,171
その他	9,735	5,845
流動負債合計	101,947	111,100
固定負債		
社債	12,000	12,000
長期借入金	45,534	37,252
繰延税金負債	6,004	6,197
製品保証引当金	191	184
退職給付に係る負債	9,728	10,026
その他	1,623	1,555
固定負債合計	75,081	67,216
負債合計	177,029	178,317
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,820	16,820
資本剰余金	13,377	13,334
利益剰余金	33,348	28,078
自己株式	△89	△18
株主資本合計	63,456	58,214
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,445	5,203
為替換算調整勘定	△803	△1,283
退職給付に係る調整累計額	381	328
その他の包括利益累計額合計	4,023	4,247
非支配株主持分	9,008	8,313
純資産合計	76,488	70,776
負債純資産合計	253,517	249,093

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	234,963	186,463
売上原価	217,659	180,972
売上総利益	17,304	5,490
販売費及び一般管理費	11,331	10,005
営業利益又は営業損失(△)	5,972	△4,514
営業外収益		
受取利息	63	33
受取配当金	195	166
作業くず売却益	108	97
持分法による投資利益	66	—
為替差益	—	8
補助金収入	438	—
雑収入	239	621
営業外収益合計	1,111	927
営業外費用		
支払利息	430	411
持分法による投資損失	—	154
固定資産廃棄損	78	136
為替差損	227	—
雑損失	84	66
営業外費用合計	822	768
経常利益又は経常損失(△)	6,262	△4,355
特別利益		
投資有価証券売却益	2	—
特別利益合計	2	—
特別損失		
投資有価証券評価損	5	—
特別損失合計	5	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	6,260	△4,355
法人税等	873	△28
四半期純利益又は四半期純損失(△)	5,386	△4,327
非支配株主に帰属する四半期純利益	260	47
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	5,125	△4,374

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	5,386	△4,327
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	163	759
為替換算調整勘定	△1,734	△637
退職給付に係る調整額	△19	△53
持分法適用会社に対する持分相当額	△95	△34
その他の包括利益合計	△1,684	33
四半期包括利益	3,701	△4,293
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,727	△4,150
非支配株主に係る四半期包括利益	△26	△143

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第2四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響の仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	中国	アジア	計		
売上高								
外部顧客への売上高	124,632	51,849	14,595	29,836	14,049	234,963	—	234,963
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,990	285	5	101	1	9,383	△9,383	—
計	133,623	52,134	14,601	29,937	14,050	244,347	△9,383	234,963
セグメント利益	3,169	1,628	301	1,037	65	6,202	△229	5,972

(注) 1 セグメント利益の調整額△229百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	中国	アジア	計		
売上高								
外部顧客への売上高	88,839	37,643	12,072	33,765	14,141	186,463	—	186,463
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,826	1	—	84	1	6,914	△6,914	—
計	95,666	37,645	12,072	33,850	14,142	193,378	△6,914	186,463
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△4,202	△1,264	33	470	113	△4,848	333	△4,514

(注) 1 セグメント損失の調整額333百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2 報告セグメントの変更等に関する情報

報告セグメントとして区分していた「アジア」について中国拠点の量的な重要性及び中国以外のアジア拠点の量的な重要性が増してきたため、第1四半期連結会計期間より、「中国」と「アジア」に区分を変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については変更後の区分により作成したものを記載しております。

2021年3月期 第2四半期 決算参考資料

【連結】

1. 当第2四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第2四半期 (2020.4~2020.9)	前第2四半期 (2019.4~2019.9)	増減	増減率
売上高	(100.0%) 186,463	(100.0%) 234,963	△ 48,500	△20.6%
営業利益	(△2.4%) △ 4,514	(2.5%) 5,972	△ 10,487	-
経常利益	(△2.3%) △ 4,355	(2.7%) 6,262	△ 10,618	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	(△2.3%) △ 4,374	(2.2%) 5,125	△ 9,500	-
1株当たり純利益	△48円86銭	57円27銭		
設備投資	11,065	9,821	1,243	12.7%
減価償却費	12,034	11,489	545	4.7%
為替レート(1 USドル)	106.9円	108.6円		
連結子会社数	23社	23社		

(注) ()内は売上高比率を表示

2. 営業利益増減要因(対前年同四半期比)

(単位: 億円)

増益要因	金額	減益要因	金額
合理化改善	6	部品事業売上減による利益の減	75
		製品構成変動等	15
		売価変動	10
		減価償却費の増	5
		部品事業以外の利益減	5
計	6	計	110
差引		営業利益の減	△104

3. セグメント別業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

		当第2四半期 (2020.4~2020.9)		前第2四半期 (2019.4~2019.9)		増減	増減率
			利益率		利益率		
日本	売上高	95,666		133,623		△ 37,956	△28.4%
	営業利益	△ 4,202	△4.4%	3,169	2.4%	△ 7,371	-
北米	売上高	37,645		52,134		△ 14,489	△27.8%
	営業利益	△ 1,264	△3.4%	1,628	3.1%	△ 2,892	-
欧州	売上高	12,072		14,601		△ 2,528	△17.3%
	営業利益	33	0.3%	301	2.1%	△ 267	△88.8%
中国	売上高	33,850		29,937		3,913	13.1%
	営業利益	470	1.4%	1,037	3.5%	△ 566	△54.6%
アジア	売上高	14,142		14,050		92	0.7%
	営業利益	113	0.8%	65	0.5%	48	73.1%
消去	売上高	△ 6,914		△ 9,383		2,469	
	営業利益	333		△ 229		563	
合計	売上高	186,463		234,963		△ 48,500	△20.6%
	営業利益	△ 4,514	△2.4%	5,972	2.5%	△ 10,487	-

(注) 第1四半期よりアジアセグメントを中国セグメントとアジアセグメント(中国以外)に区分変更しております。

4. 当第2四半期の業績の内訳

(単位: 百万円未満切り捨て)

	第1四半期 (2020.4~2020.6)		第2四半期 (2020.7~2020.9)		第2四半期累計 (2020.4~2020.9)	
売上高	(100.0%)	64,037	(100.0%)	122,426	(100.0%)	186,463
営業利益	(△9.8%)	△ 6,258	(1.4%)	1,743	(△2.4%)	△ 4,514
経常利益	(△9.8%)	△ 6,304	(1.6%)	1,948	(△2.3%)	△ 4,355
親会社株主に帰属する 四半期純利益	(△8.9%)	△ 5,681	(1.1%)	1,306	(△2.3%)	△ 4,374
1株当たり純利益		△63円47銭		14円59銭		△48円86銭

(注) ()内は売上高比率を表示

5. 営業利益増減要因(対前年同四半期比)の内訳

(単位: 億円)

増益要因	1Q	2Q	累計	減益要因	1Q	2Q	累計
	合理化改善	1	5		6	部品事業売上減による利益の減	78
				製品構成変動等	5	10	15
				売価変動	6	4	10
				減価償却費の増	3	2	5
				部品事業以外の利益減	4	1	5
計	1	5	6	計	96	14	110
				差引			営業利益の減
							△104

6. セグメント別業績の内訳

(単位: 百万円未満切り捨て)

		第1四半期 (2020.4~2020.6)		第2四半期 (2020.7~2020.9)		第2四半期累計 (2020.4~2020.9)	
			利益率		利益率		利益率
日本	売上高	38,089		57,577		95,666	
	営業利益	△ 4,469	△11.7%	266	0.5%	△ 4,202	△4.4%
北米	売上高	9,882		27,762		37,645	
	営業利益	△ 1,369	△13.9%	105	0.4%	△ 1,264	△3.4%
欧州	売上高	4,846		7,226		12,072	
	営業利益	△ 73	△1.5%	106	1.5%	33	0.3%
中国	売上高	11,683		22,167		33,850	
	営業利益	△ 682	△5.8%	1,153	5.2%	470	1.4%
アジア	売上高	1,938		12,203		14,142	
	営業利益	△ 140	△7.3%	254	2.1%	113	0.8%
消去	売上高	△ 2,403		△ 4,511		△ 6,914	
	営業利益	477		△ 143		333	
合計	売上高	64,037		122,426		186,463	
	営業利益	△ 6,258	△9.8%	1,743	1.4%	△ 4,514	△2.4%

(注) 第1四半期よりアジアセグメントを中国セグメントとアジアセグメント(中国以外)に区分変更しております。

7. 通期の連結業績予想

(単位: 百万円未満切り捨て)

	2021年3月期 (2020.4~2021.3)	対前期実績	
		増減	増減率
売上高	(100.0%) 443,000	△ 33,165	△7.0%
営業利益	(0.5%) 2,300	△ 8,321	△78.3%
経常利益	(0.5%) 2,200	△ 7,768	△77.9%
親会社株主に帰属する 当期純利益	(0.1%) 500	△ 5,857	△92.1%
1株当たり純利益	5円59銭		
設備投資	26,000	△ 1,385	△5.1%
減価償却費	24,000	△ 497	△2.0%
下期設定レート(1USDドル)	105.0円		

(注) ()内は売上高比率を表示

【個別】

1. 当第2四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第2四半期 (2020.4~2020.9)		前第2四半期 (2019.4~2019.9)		増減	増減率
売上高	(100.0%) 95,159	(100.0%) 132,871	△ 37,712	△28.4%		
営業利益	(△4.3%) △ 4,133	(2.0%) 2,666	△ 6,800	-		
経常利益	(△2.2%) △ 2,135	(3.6%) 4,844	△ 6,979	-		
四半期純利益	(△2.3%) △ 2,236	(3.2%) 4,308	△ 6,544	-		
設備投資	6,008	4,791	1,217	25.4%		
減価償却費	6,864	7,347	△ 482	△6.6%		

(注) ()内は売上高比率を表示